
2020학년도
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(1차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-21 예산액 4,093,966,000

제1조  2020학년도 학교비 제1차 세입·세출 추가경정 예산총액을 세입 · 세출 각각4,093,966,000원으로 한

다.

제2조  세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,093,966 3,711,848 382,118 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 81,672 3,143,681 76.7

학생복지/교육격차 해소 121,999 313,764 7.6

기본적 교육활동 53,237 243,642 5.9

선택적 교육활동 39,802 84,391 2

교육활동 지원 27,320 102,328 2.4

학교 일반운영 16,588 162,489 3.9

학교시설 확충 41,500 41,500 1

학교 재무활동 0 2,171 0

이전수입 지방자치단체이전수입 937 937 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 380,315 3,853,294 94.1

이전수입 기타이전수입 600 2,200 0

자체수입 학부모부담수입 0 214,159 5.2

자체수입 행정활동수입 30 3,140 0

기타수입 전년도이월금 236 20,236 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,856,431 3,474,579 381,852

1.지방자치단체이전수입 937 0 937

1.교육경비보조금 937 0 937

1.기초지방자치단체전입금 937 0 937

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 937 0 937 체육인재양성훈련보조금 지원 : 937,000원 = 937,000

2.지방교육자치단체이전수입 3,853,294 3,472,979 380,315

1.교육비특별회계전입금수입 3,853,294 3,472,979 380,315

1.사립학교보조금수입 3,853,294 3,472,979 380,315

1.인건비재정결함보조금 3,045,989 3,051,059 -5,070 교직원인건비 : -5,070,000원 * 1교 = -5,070,000

2.운영비재정결함보조금 411,848 421,920 -10,072 학교기본운영비 : -10,072,000원 * 1교 = -10,072,000

3.목적사업비보조금 324,292 0 324,292
(성립전_1추)과학실험보조원인건비 : 

7,413,000원 * 1교 =
7,413,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 26,529,000

원 * 1교 =
26,529,000

(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 74,849,000

원 * 1교 =
74,849,000

(성립전_1추)디지털교과서선도학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,720,000원 * 1교 =
5,720,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

47,019,000원 * 1교 =
47,019,000

(성립전_1추)정원외기간제강사인건비(법정부담

금) : 4,824,000원 * 1교 =
4,824,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교탈의실설치비  : 10,800,000

원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 36,005,000

원 * 1교 =
36,005,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원 : 

1,176,000원 * 1교 =
1,176,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

8,134,000원 * 1교 =
8,134,000

(성립전_1추)솜리골마을학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

전북형자유학기제운영지원비 : 5,240,000원 * 

1교 =
5,240,000

육성종목운영비 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

육성종목교통비지원 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스마트교육지원비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 490,000원 * 1교 

=
490,000

(성립전_1추)SW교육선도학교운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

과학실환경개선사업비 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(성립전_1추)코로나19방역소독및소독물품구입

비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

과학실안전장비설치지원비 : 5,200,000원 * 1

교 =
5,200,000

학교스포츠클럽활동비 : 4,653,000원 * 1교 = 4,653,000

북한이탈학생교육지원비 : 2,500,000원 * 1교 

=
2,500,000

4.방과후학교활동비지원금 600 0 600
특수교육대상학생방과후운영비지원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 27,600 0 27,600
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원비

 : 27,600,000원 * 1교 =
27,600,000

6.교복구입지원금 42,900 0 42,900
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

42,900,000원 * 1교 =
42,900,000

7.기타학부모부담지원금 65 0 65
특수교육대상학생교통비지원 : 65,000원 * 1교

 =
65,000

3.기타이전수입 2,200 1,600 600

1.사학법인이전수입 1,600 1,600 0

1.법인법정부담금 1,600 1,600 0

1.법인법정부담금 1,600 1,600 0

2.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교생실습운영비 : 100,000원*6명 

=
600,000

2.자체수입 217,299 217,269 30

1.학부모부담수입 214,159 214,159 0

1.수익자부담수입 214,159 214,159 0

1.급식비 38,640 38,640 0

1.급식비 38,640 38,640 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 71,250 71,250 0

1.현장체험학습비 71,250 71,250 0

4.졸업앨범비 6,669 6,669 0

1.졸업앨범비 6,669 6,669 0

5.기숙사비 3,600 3,600 0

1.기숙사비 3,600 3,600 0

6.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

2.행정활동수입 3,140 3,110 30

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,140 2,110 30

1.이자수입 1,815 1,810 5

1.이자수입 1,815 1,810 5 세입세출외현금통장이자수입 : 5,000원 = 5,000

2.기타행정활동수입 325 300 25

1.기타행정활동수입 325 300 25
국민연금보험료이메일감면금액 : 경정 5,000원

 - 기정 0원 =
5,000

2019년도고용및산재보험료정산금 : 경정 

10,000원  - 기정 0원=
10,000

2019학년도 스포츠클럽강사 고용 및 산재보험

료 정산분 : 경정 10,000원  - 기정 0원=
10,000

3.기타수입 20,236 20,000 236

1.전년도이월금 20,236 20,000 236

1.순세계잉여금 16,238 15,000 1,238

1.순세계잉여금 16,238 15,000 1,238

1.순세계잉여금 16,238 15,000 1,238
순세계잉여금 : 경정 18,507,428원 - 기정 

17,269,428원 =
1,238,000

2.정산대상재원사용잔액 3,998 5,000 -1,002

1.정산대상재원사용잔액 3,998 5,000 -1,002

1.정산대상재원사용잔액 3,998 5,000 -1,002
보조금사용잔액(인건비) : 경정 3,165,000원 -

 기정4,403,000원 =
-1,238,000

2019년도맞춤형복지비잔액(교직원) : 경정 

235,240원 - 기정 0원 =
236,000
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 4,093,966 3,711,848 382,118
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,143,681 3,062,009 81,672

1.교직원보수 2,815,917 2,815,917 0

1.사립학교 교원보수 2,501,758 2,501,758 0

1.기본급 1,641,510 1,641,510 0

1.봉급 1,641,510 1,641,510 0

2.정액수당 493,657 493,657 0

1.정근수당 175,304 175,304 0

2.성과상여금 120,000 120,000 0

3.가족수당 24,000 24,000 0

4.자녀학비보조수당 4,029 4,029 0

5.육아휴직수당 8,160 8,160 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 81,000 81,000 0

8.교직수당가산금1 4,700 4,700 0

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

10.교직수당가산금4 18,720 18,720 0

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.시간외근무수당 43,083 43,083 0

13.관리업무수당 5,541 5,541 0

14.교직수당가산금10 240 240 0

3.부담금 145,313 145,313 0

1.교직원법정부담금 145,313 145,313 0

4.실비변상등 221,278 221,278 0

1.정액급식비 45,360 45,360 0

2.명절휴가비 168,118 168,118 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 314,159 314,159 0

1.기본급 172,624 172,624 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 172,624 172,624 0

2.정액수당 58,400 58,400 0

1.정근수당 16,659 16,659 0

2.성과상여금 15,800 15,800 0

3.대우공무원수당 2,554 2,554 0

4.가족수당 7,680 7,680 0

5.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0

6.시간외근무수당 10,566 10,566 0

7.기술정보수당 360 360 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 39,684 39,684 0

1.교직원법정부담금 39,684 39,684 0

4.실비변상등 43,451 43,451 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 17,623 17,623 0

3.연가보상비 8,228 8,228 0

4.직급보조비 9,200 9,200 0

2.기타 교직원보수 295,049 240,142 54,907

1.교직원대체인건비 272,369 217,462 54,907

1.교원대체인건비 217,086 217,462 -376

1.기간제교원인건비 197,028 187,064 9,964
정근수당가산금 : 경정 1,850,000원 - 기

정 1,800,000원 =
50,000

담임수당 : 경정 6,240,000원 - 기정 

3,120,000원 =
3,120,000

(성립전_1추)성과상여금 : 6,794,000 = 6,794,000

2.기간제교원법정부담금 20,058 30,398 -10,340
고용보험부담금 : 경정 3,000,000원 - 기

정 9,600,000원 =
-6,600,000

산재보험부담금 : 경정 2,500,000원 - 기

정 6,240,000워 =
-3,740,000

2.시간강사인건비 2,100 0 2,100

1.기간제교원인건비 2,100 0 2,100
시간강사비 : 경정 2,100,000원 - 기정 0

원 =
2,100,000

3.정원외 교원대체인건비 53,183 0 53,183
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1.기간제교원인건비 48,359 0 48,359 (성립전_1추)봉급 : 29,322,000원 = 29,322,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,234,000원 = 1,234,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 600,000원 

=
600,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000원 = 480,000

(성립전_1추)교직수당 : 3,000,000원 = 3,000,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

1,346,000원 =
1,346,000

(성립전_1추)시간외근무수당(초과분) : 

113,000원 =
113,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000원 = 1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,962,000원 = 2,962,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,340,000 = 1,340,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,000,000원 = 2,000,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 3,562,000원 

=
3,562,000

(성립전_1추)기간제교원연구비 : 720,000

원 =
720,000

2.기간제교원법정부담금 4,824 0 4,824
(성립전_1추)건강보험부담금 : 2,184,000

원 =
2,184,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 1,680,000

원 =
1,680,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 600,000원 

=
600,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 360,000원 

=
360,000

2.학교운영지원수당 22,680 22,680 0

1.교원연구비 22,680 22,680 0

1.학교운영지원수당 22,680 22,680 0

3.교직원 복지 및 역량강화 32,715 5,950 26,765

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 30,365 3,600 26,765

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0
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2.교직원맞춤형복지비 26,765 0 26,765

1.맞춤형복지비 26,765 0 26,765
교직원맞춤형복지비(이월금) : 경정 

235,240원 - 기정 0원 =
236,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

26,529,000원 =
26,529,000

3.교직원피복비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 313,764 191,765 121,999

1.급식 관리 38,640 38,640 0

1.학교급식운영 38,640 38,640 0

1.우유급식비 10,080 10,080 0

1.우유대금 10,080 10,080 0

2.비조리교급식비 28,560 28,560 0

1.전출금 28,560 28,560 0

2.기숙사 관리 3,600 3,600 0

1.기숙사운영 3,600 3,600 0

1.기숙사운영비 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.보건관리 23,503 16,527 6,976

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,583 10,807 4,776

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,607 5,607 0

1.학생복지비 4,307 4,307 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[국고]보건실운영 8,076 5,100 2,976

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 6,576 3,600 2,976
(성립전_1추)코로나19대비물품구입 : 

1,176,000원 =
1,176,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

1,200,000원 =
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방홍보용물품구입비 : 

600,000원 =
600,000
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4.보건실(코로나예방용품) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
코로나예방용품(소독용알콜 외) : 경정 

1,800,000원 - 기정 0원 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 7,920 5,720 2,200

1.먹는물관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 3,800 1,600 2,200

1.일반수용비 3,800 1,600 2,200
(성립전_1추)코로나19방역소독 및 소독용

품 : 2,200,000 =
2,200,000

4.교육격차 해소 665 0 665

1.기타 교육격차해소 지원 665 0 665

1.기타 교육격차해소 지원 665 0 665

1.교육운영비 665 0 665 방과후학습운영비지원 : 600,000원 = 600,000

교통비지원 : 65,000원 = 65,000

5.학생복지 247,356 132,998 114,358

1.교육복지우선 74,849 0 74,849

1.교육복지사 인건비 43,849 0 43,849

1.무기계약직원인건비 39,862 0 39,862
(성립전_1추)교육복지사인건비 : 

24,276,000원 =
24,276,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 2,193,000원 

=
2,193,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,788,000원 = 1,788,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,925,000원= 2,925,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원 = 1,000,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 3,780,000원= 3,780,000

(성립전_1추)급식비 : 1,560,000원 = 1,560,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,440,000원 = 1,440,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원 = 900,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 = 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,487 0 3,487 (성립전_1추)산재보험료 : 275,000원 = 275,000
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(성립전_1추)건강및요양보험료 : 

1,280,000원 =
1,280,000

(성립전_1추)국민연금료 : 1,566,000원 = 1,566,000

(성립전_1추)고용보험료 : 366,000원 = 366,000

2.교육복지사업 운영비 31,000 0 31,000

1.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)안녕,참만남학생파악 : 

1,355,000월 =
1,355,000

(성립전_1추)헬프미스쿨맞춤형지원 : 

13,694,000원 =
13,694,000

(성립전_1추)다림줄프로젝트맞춤형지원 : 

7,314,000원=
7,314,000

(성립전_1추)톡톡사이다환경조성 : 

5,027,000원 =
5,027,000

(성립전_1추)토티의마을운영지원 : 

2,610,000원 =
2,610,000

2.학생복지운영 172,507 132,998 39,509

1.졸업앨범제작 6,669 6,669 0

1.교육운영비 6,669 6,669 0

2.학생교과서구입 32,938 36,329 -3,391

1.교육운영비 32,938 36,329 -3,391
교과서구입 : 경정 32,938,000원 - 기정

36,329,000원 =
-3,391,000

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0

4.학생교복구입 42,900 0 42,900

1.학생복지비 42,900 0 42,900
(성립전_1추)학생교복구입비 : 42,900,000

원 =
42,900,000

3.기본적 교육활동 243,642 190,405 53,237

1.교과 활동 44,242 38,862 5,380

1.교과활동지원 11,480 11,480 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 7,980 7,980 0

1.운영수당 7,600 7,600 0
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2.교육운영비 380 380 0

2.국어교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0

2.도서구입비 60 60 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 18,500 13,120 5,380

1.교과운영 7,000 1,800 5,200

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 6,700 1,500 5,200
천장형릴콘센트장치 : 경정4,200,000원 - 

기정 0원 =
4,200,000

폐수보관장구입 : 경정1,000,000원 -기정0

원 =
1,000,000

2.학습준비물지원 11,500 11,320 180

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
가사실습교구구입 : 경정1,000,000원 - 기

정 0원 =
1,000,000

2.학습준비물 9,500 10,320 -820
가사제빵만들기(1학년) : 경정 1,420,000

원 - 기정 1,620,000원 =
-200,000

가사음식만들기(3학년) : 경정 1,180,000

원 -기정1,800,000원 =
-620,000

6.체육교과활동 252 252 0

1.교과운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

7.예술교과활동 9,110 9,110 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 5,310 5,310 0
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1.학습준비물 5,310 5,310 0

8.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 172,460 130,043 42,417

1.자율활동 37,690 33,690 4,000

1.학생회활동지원 10,420 10,420 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

3.학생복지비 5,050 5,050 0

2.학예회 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

6.학교특색사업 11,800 7,800 4,000

1.교육운영비 10,900 7,800 3,100
이일 문예지제작 : 경정0원 - 기정 

4,000,000원 =
-4,000,000

문예지협의회비(학생) : 경정0원 - 기정 

300,000원 =
-300,000

문예작품시상품 : 경정0원 - 기정100,000

원 =
-100,000

문예지참가학생 기념품구입비 : 경정0원 -

 기정 460,000원 =
-460,000

문예지협의회비(교사) : 경정0원 - 기정 

1,140,000원 =
-1,140,000

진로지도및상담프로그램시스템사용료 : 경

정891,000원 - 기정0원 =
891,000

(성립전_1추)솜리골마을학교(진로체험비)

 : 1,100,000원 =
1,100,000
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(성립전_1추)솜리골마을학교(자수공예) : 

1,400,000원 =
1,400,000

(성립전_1추)솜리골마을학교(도자공예) : 

1,500,000원 =
1,500,000

진로프로젝트사례집발간집 : 경정

3,168,000원 - 기정 0원 =
3,168,000

진로온라인학습준비물학생배송비 : 경정

499,010원 - 기정 0원 =
500,000

진로사례집관련협의회경비 : 경정300,000

원 - 기정 0원 =
300,000

진로사례집발간시상품구입비 : 경정

241,000원 - 기정 0원 =
241,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
진로사례집교사협의회경비 : 경정900,000

원 - 기정0원 =
900,000

7.신문제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.현장체험학습활동 102,560 74,960 27,600

1.수학여행 65,000 37,400 27,600

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 63,600 36,000 27,600 (성립전_1추)숙박비 : 9,000,000원 = 9,000,000

(성립전_1추)중식비 : 5,000,000원 = 5,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 7,500,000원 = 7,500,000

(성립전_1추)입장료 : 4,600,000원 = 4,600,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 200,000원 = 200,000

(성립전_1추)야간경비용역 : 800,000원 = 800,000

(성립전_1추)레크레이션 : 500,000원 = 500,000

2.수련활동 9,750 9,750 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

3.현장학습 27,810 27,810 0

1.여비 1,010 1,010 0

2.교육운영비 26,800 26,800 0

3.동아리활동 23,725 9,940 13,785

1.동아리활동 9,432 9,940 -508

1.운영수당 0 1,408 -1,408
다도실습강사료 : 경정0원 - 기정 

1,408,000원 =
-1,408,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 0 2,000
다도다기세트 구입 : 경정2,000,000원 - 

기정0원 =
2,000,000

3.학생복지비 6,432 8,032 -1,600
다도경연대회참가경비 : 경정 0원 - 기정 

400,000원 =
-400,000

차문화기행경비 : 경정 0원 - 기정 

700,000원 =
-700,000

다도실습재료비(녹차) : 경정500,000원 - 

기정 1,000,000원 =
-500,000

4.비품구입비 1,000 500 500
자외선살균기구입 : 경정500,000원 - 기정

 0원 =
500,000

2.학교스포츠클럽활동 14,293 0 14,293

1.운영수당 5,640 0 5,640
(성립전_1추)토요스포츠데이강사운영수당

 : 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

3,840,000 =
3,840,000

2.교육운영비 8,653 0 8,653
(성립전_1추)스포츠클럽리그운영비(스피드

민턴 외) : 3,000,000원 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

1,000,000원 =
1,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 경정4,653,000원 

- 기정 0원 =
4,653,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 5,485 8,453 -2,968

1.진로체험활동 5,485 8,453 -2,968

1.운영수당 500 0 500
진로체험컨설팅강사비 : 경정500,000원 - 

기정 0원 =
500,000

2.교육운영비 4,985 8,453 -3,468
도자기 및 가죽,자수공예체험 : 경정

1,335,000원 - 기정450,000원 =
885,000

진료체험플래너제작 : 경정2,100,000원 - 

기정 1,400,000원 =
700,000

진로활동체험차량비 : 경정0원 - 기정 

3,600,000원 =
-3,600,000

직업체험비 : 경정0원 - 기정 3,003,000원

 =
-3,003,000

진로체험참고도서구입비 : 경정450,000원 

- 기정 0원 =
450,000

진로체험수행시상품구입비 : 경정100,000

원 - 기정0원 =
100,000

진로체험참가기념품구입비 : 경정

1,000,000원 - 기정0원 =
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 26,940 21,500 5,440

1.자유학기(년)제활동 26,940 21,500 5,440

1.진로탐색활동 5,496 5,296 200

1.교육운영비 5,496 5,296 200
진로탐색활동비 : 경정5,496,000원 - 기정

 5,296,000원 =
200,000
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2.주제선택활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.예술,체육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.프로그램위탁활동 8,704 8,704 0

1.교육운영비 8,704 8,704 0

6.자유학기제활동비(목적사업비) 5,240 0 5,240

1.교육운영비 3,975 0 3,975
자유학기제발표제운영비 : 경정1,035,000

원 - 기정0원 =
1,035,000

교사 및학부모연수 : 경정440,000원 - 기

정 0원 =
440,000

진로체험프로그램경비 : 경정2,500,000원 

- 기정 0원 =
2,500,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
동아리활동비 : 경정1,000,000원 - 기정 0

원 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 265 0 265
교사협의회경비 : 경정265,000원 -  기정0

원 =
265,000

4.선택적 교육활동 84,391 44,589 39,802

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 7,736 7,736 0

1.독서활동운영 7,736 7,736 0

1.도서구입 6,150 6,150 0

1.도서구입비 6,150 6,150 0

2.도서관운영 1,586 1,586 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 490 490 0

3.비품구입비 596 596 0

3.교기육성 66,105 29,403 36,702
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1.교기운영 66,105 29,403 36,702

1.탁구부운영 24,663 29,403 -4,740

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.교육운영비 16,463 20,303 -3,840
탁구용품(라바) : 경정0원 - 기정 

3,840,000원 =
-3,840,000

4.비품구입비 1,400 2,300 -900
탁구용품(라켓) : 경정0원 - 기정 900,000

원 =
-900,000

2.운동부지도자인건비 36,005 0 36,005

1.기간제직원인건비 32,225 0 32,225 (성립전_1추)기본급 : 23,136,000원 = 23,136,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,049,000원 = 2,049,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원 = 240,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원 = 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 = 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원 = 900,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 2,840,000원 

=
2,840,000

(성립전_1추)급식비 : 1,560,000원 = 1,560,000

2.기간제직원법정부담금 3,780 0 3,780
(성립전_1추)건강보험부담금 : 1,440,000

원 =
1,440,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 1,620,000

원 =
1,620,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 420,000원 

=
420,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 300,000원 

=
300,000

3.탁구부운영목적사업비 5,437 0 5,437

1.교육운영비 5,437 0 5,437
육성종목운영비(라바 외구입비) : 경정 

2,500,000원 - 기정 0원 =
2,500,000

대회출전및훈련교통비 : 경정2,000,000원 

-기정0원 =
2,000,000

체육인재양성훈련보조금 : 937,000원 = 937,000

4.기타 선택적 교육활동 6,550 3,450 3,100

1.기타선택적교육운영 4,050 3,450 600

1.위탁교육 3,450 3,450 0

1.운영수당 3,450 3,450 0

2.대학교 교육실습생 운영 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)중식비 : 240,000 = 240,000

(성립전_1추)실습용품(외장하드 외) : 

360,000 =
360,000

2.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.다문화교육프로그램운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 북한이탈학생교육지원비 : 2,500,000원 = 2,500,000

5.교육활동 지원 102,328 75,008 27,320

1.교무업무 운영 43,561 43,561 0

1.교무학사운영 43,561 43,561 0

1.교무실무사인건비 36,361 36,361 0

1.무기계약직원인건비 33,421 33,421 0

2.무기계약직원법정부담금 2,940 2,940 0

2.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 19,597 13,877 5,720

1.학생생활상담지도 15,277 9,557 5,720

1.학생생활지도 운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,720,000원 =
5,720,000

3.상담실운영비 6,177 6,177 0
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1.교육운영비 6,037 6,037 0

2.도서구입비 140 140 0

2.학교폭력예방 2,180 2,180 0

1.학교폭력관련연수지원 2,180 2,180 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

3.학생안전교육 2,140 2,140 0

1.소방훈련 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

3.학습지원실 운영 39,170 17,570 21,600

1.방송실운영 4,750 4,750 0

1.방송실운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 34,420 12,820 21,600

1.학교정보화지원 12,820 12,820 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화업무 운영 21,600 0 21,600

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_1추)교재및제본비 : 700,000원 = 700,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사수당 : 1,200,000 = 1,200,000

3.교육운영비 10,700 0 10,700
(성립전_1추)디지털교과서운영비 : 

3,000,000원 =
3,000,000

(성립전_1추)스마트교육(온라인수업)운영

비 : 3,600,000 =
3,600,000

(성립전_1추)소프트웨어교구구입(로보키트

 외2종) : 3,500,000 =
3,500,000

(성립전_1추)부스및캠프운영비 : 600,000

원 =
600,000

4.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)디지털학습구축비품구입비 : 

3,000,000원 =
3,000,000

(성립전_1추)노트북 : 2,500,000 = 2,500,000

(성립전_1추)전동실스크린구입 : 

1,300,000 =
1,300,000
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(성립전_1추)네트워크랙교체 : 400,000 = 400,000

(성립전_1추)무선공유기 : 1,800,000 = 1,800,000

6.학교 일반운영 162,489 145,901 16,588

1.학교기관 운영 57,275 52,162 5,113

1.부서기본운영 49,862 52,162 -2,300

1.교장실운영 8,732 8,732 0

1.여비 1,960 1,960 0

2.일반업무추진비 6,772 6,772 0

2.행정실운영 21,020 24,830 -3,810

1.일반수용비 16,066 19,780 -3,714
학생생활기록부유지보수료 : 경정0원 -  

기정1,200,000원 =
-1,200,000

냉난방기기세척용역 : 경정 3,610,000원 -

 기정5,280,000원 =
-1,670,000

학교현황판제작 : 경정187,000원 -기정 

400,000원 =
-213,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 경정

1,369,000원 - 기정2,000,000원 =
-631,000

2.기타공공요금 2,254 2,350 -96
재정보증보험료 : 경정203,360원 - 기정 

300,000원 =
-96,000

3.여비 2,300 2,300 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 20,110 18,600 1,510

1.일반수용비 9,970 8,950 1,020
OMR카드 제작비 : 경정1,020,000원 - 기정

 0원 =
1,020,000

2.여비 9,940 9,450 490 (성립전_1추)순회교사여비 : 490,000 = 490,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 7,413 0 7,413

1.사회복무요원인건비 7,413 0 7,413

1.기간제직원인건비 7,113 0 7,113 (성립전_1추)인건비 : 5,024,260 원 = 5,025,000

(성립전_1추)식비 : 1,392,000원 = 1,392,000

(성립전_1추)교통비 : 696,000원 = 696,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비(제복) : 300,000원 = 300,000

2.시설 장비 유지 99,752 88,277 11,475

1.학교시설장비유지 99,752 88,277 11,475
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 36,604 36,599 5

1.전기요금 22,805 22,800 5
전기요금 : 경정21,027,000원 -기정 

22,800,000우 =
-1,773,000

냉난방용전기요금지원 : 경정1,778,000원 

- 기정 0원 =
1,778,000

2.상하수도료 4,080 4,080 0

3.기타공공요금 9,719 9,719 0

2.시설관리용역 21,960 22,460 -500

1.일반수용비 21,960 22,460 -500
공기청정기관리용역비 : 경정 7,000,000원

 - 기정 7,500,000원 =
-500,000

3.시설일반관리 28,660 16,690 11,970

1.일반수용비 28,660 16,690 11,970
학생탈의실설치비 : 경정 11,970,000원 - 

기정 10,800,000원 =
1,170,000

(성립전_1추)학생탈의실설치비 : 

10,800,000원 =
10,800,000

4.화장실관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

3.학교운영 협력 5,462 5,462 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,662 3,662 0

1.학부모회운영 3,662 3,662 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 262 262 0

4.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 41,500 0 41,500

1.시설확충 및 개선 41,500 0 41,500

1.시설확충및개선 41,500 0 41,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대수선공사 41,500 0 41,500

1.일반수용비 3,200 0 3,200
과학실바닥수선공사비 : 경정3,200,000원 

- 기정 0원 =
3,200,000

2.교육운영비 300 0 300
안전수칙판설치 : 경정 300,000원 - 기정 

0원 =
300,000

3.비품구입비 38,000 0 38,000
과학실가구(학생용실험대 외12종) : 경정

27,000,000원 - 기정 0워 =
27,000,000

과학실 정보기기(노트북 외9종) : 경정

11,000,000원 - 기정 0원 =
11,000,000

8.학교 재무활동 2,171 2,171 0

1.예비비 2,171 2,171 0

1.예비비 2,171 2,171 0

1.예비비 2,171 2,171 0

1.예비비 2,171 2,171 0

세출합계 4,093,966 3,711,848 382,118
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